## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Vndecima. Prosequimur idem argumentum, permultis aliis  
egregijs similitudinibus ad concionandum aptissimis; eandem Virginis  
genealogiam mystice elucidantes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

*Su* Christi filij David. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuit, & regnat in secula seculorum. Amen.

## HOMILIA XI.

Prosequimur idem argumentum, permultis alius egregiis similitudinibus ad concionandum aptissimis; eandem Virginis genealogiam mystice elucidantes.

D. Bernard.  
ser. 3. in Catt.

Psal. I.

Psal. 91.

Psal. 51.

Gen. 15.

Psal. 131.

**D**IVI Bernardi verba serm. 3. in Canticam planam mihi appearunt ad mysticam aliam huius Marianæ genealogie intelligentiam, sic enim ait: Historiam scripturæ ad hortum puto non immereio deputari, quod in ea inueniantur virtutum tamquam ligna fructifera, in horto sponsi, & in Paradiſo Dei, de quorum bonis actibus, ac moribus, quot sumis exempla, tot carnis poma. Anforè quis ambigat Dei esse plantationem bonum hominem? audi David a viro bono, quid canat Psalmu 1. Eris tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; & Psalmu 91. Iustus, ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur: & de se ipso Psalmu 51. ait: Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei: hac Bernardus. Ut tamen umbras relinquamus, & typos, certe ex Abraham fructum carpere licet fidei, iuxta illud Genesij: Creditur Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam fructum quoque obedientie singularis, quippe, qui, ut obediret Deo, filium voluerit immolare. Ex Dauide, mansuetudinis fructum, iuxta illud Psalmi: Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius: Semei enim iniurias, Saulis infestationem, Absalonis persecutionem mitissime rulit. Fructum quoque penitentiae; ubi enim Na-

thanis voce peccatum agnouit, protinus ingemuit: Peccavi; D. Ambrosius in sua Psal. 50. Apologia: Ille rex tantus, ac potens premissa confitit, atque immenso dolore reddit peccatum suum Domino: quem mihi nunc facili reperias honoratum, ac diuitiem, qui, si arguatur dicuimus culpam rem, non moleste ferat & at ille regio clarus imperio, cum corripietur, non indignatus infrenuit, sed confessus ingemuit, haec ille. Collige quoque ex hac pulcherrima arbore Dauidica fructum alium, ut, sicut ille, operam des, ut secundum cot Dei sis: Inueni, inquit Deus, David filium Iesse, vivum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas: felix, qui cor habet secundum cor Dei, cor obediens, cor flexible in diuinam voluntatem, ad recipiendam quamlibet figuram molle, ac tractabile, huiusmodi enim corde gaudet Deus. Vnde D. Ireneus lib. 4 cap. 96. D. Ireneus lib. 4 cap. 96. dixit: Preceps Deo cor tuum molle, & tractabile, & custodi figuram, qua te figurauit artifex, habens in temerario humorem, ne inducatur amittas vestigia digitorum eius. Collige ex Iacob in cultuendo grege suo vigilantium, iuxta illud Genes. Die, nocteque astu vrebabar, & gelu, fugiebatque somnis ab oculis meis. Percorre arbores reliquas, fructusq; excerce similes, quia si de singulis dicendum esset, in immensum abiret oratio. Nec deest in hoc paradiſo decantata illa arbor scientiæ boni, & mali, cuius fructus omnibus interdictus. Salomonem habes, quem propter eximiam boni, malique scientiam, congrue scientiam boni, & mali arborem licet appellare; huius fructus est vertus. Etenim, ut Scriptura docet lib. 3. Regum: depravatum est cor eius 3; Reg. 3; Reg. 3; per mulieres, ut sequeretur Deos alienos, videlicet quem fructum haec arbor protulerit? vertus est, noli decerpere: fecinatum fuge longè consortium, harum enim id est proprium, cor depravare. Hinc Daniel Dan. 13. ad impium iudicem dixit: Species decepit te, & concupiscentia subvertit cor tuum; fœminæ species, hoc est, pulchritudo decipit hominem, & concupiscentiam excitat, excitata concupiscentia depravat cor,

**Narr. 25.** **cor depravatum hominē subvertit. Non nisi Israëlitarum cor per mulieres depravatum est, cum per solitudinem iter facerent: Fornicatus est populus cum filiabus Moab, ut habetur lib. Numerorū, que vocauerunt eos ad sacrificia sua at illi comedevni, & adorauerunt Deos eorum. Vide, quām fuerit horum hominum cor usque ad simulacrorum adorationem per mulieres depravatum Ecclef. 19 Vinum, & mulieres apostatae faciunt sapientes. Etsi sapienti tibi videaris, fœminas fugere, atris rubibus mentem, ni fugias, obcœ: abunt quemadmodum enim terræ halitus in nubes coacti, solis lumen impediunt, sic concupiscentiae halitus intellectui lucem eripiunt; quamobrem D. Thom. 2. 2. q. 153. art. 5. Cacitatem mentis, primam luxuriam filiam esse docet. Nomen Samson hebreum multi aiunt significare solem eius; quis huic soli tenebras offusus? quis Samsoni oculos eruit? nonne quam amabat, Dalila & illa Philisthæi cum tradidit, quem cum apprehendissent, ut legimus libro iudicii c. 16. statim eruerūt oculos eius. Dalila solem, id est, Samsonem obsecravit, illa oculos Saronis, libido oculos cuiusvis hominis, nisi sibi caueat eruet. hoc autem primum conantur Philisthæi, id est Deemones, ut Samsonis oculos eruāt, id est hominem diuina luce priuent, qua expoliatus in scelere conquiescat, Philistinorumque molas agat. Arboris ergo scientiæ boni, & mali, id est, Salomonis, fructum huiusmodi noli attingere: familiæ ne (ait Hieronymus ad Rusticum) nonne tuum nouerint, vultum tuum nesciant: Et ad D. Heron. Nepotianum: nec sub eodem tecto cum muliere manseris, nec in posterita castitate confidas. Appellasse fertur philosophus quidam mulierem: viri continentis naufragium; & meritò quidem: multi enim vii hoc naufragio miserè perierunt. Fuge ergo hos scopulos, fuge hanc scyllam, fuge hanc charybdin, fuge hoc venenum**

hoc reliquis quanto facilius, celeriusque hauritur, oculis enim dumtaxat sœpe trahitur instar reguli veneni.

Alium præterea fructum ex his arboribus ex erpere licet, videlicet timorem, humanae valde necessarium salutis. Animo tuo quoq[ue] volue, quibus supplicijs Deus parentem suum Davidem, quibus Salomonem, quibus denique totum Iudeorum populum in transmigratione Babylonis ob crima commissa afficerit, atque inde intellige, si peccatum perpetraueris, te non impunè latrum. Hoc Paulus ad Romanos 11. suadet *Ad Rom. II.*

illis verbis: *Noli altum sapere, sed time. si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat; unde consilium illud Iobianum nobis capessere licet: Semper Iob. 31. quasitudinentes super me fluctus timui Deum, & pondus eius ferre non posui: veluti fluctus tumentes Dei iram timeamus semper, quæ Israëliticum populum veluti fluctus opprescit. Certe, qui fluctus tumentes timet, mutata navigatione iatutum se recipit locum, ut effugiat periculum; sic, qui Deum timet, antiqua mutata licentiosa consuetudine in meliorum se recipit frugem, ut eius iram evadat, qui fluctus timeret, nauis abjecta onera, sentinamque exhaustit; qui Deum timet, pondera propulsat peccatorum, fœtidissimamque scelerum sentinam abjectit: nisi venti spirent, maris fluctus non tumescunt: nisi peccata perpetrenatur, ira Dei non commouetur: ventis fluctus inflatur, peccatis ira Dei concitatur, eius pondus merito ait Iob, ferre se non potuisse: si enim nauis fluctuum pondus ferre non potest, absorptaque mergitur, multò minus homo diuini futoris pondus ferre poterit: quocirca Ieremias cap. 10. Corripe(ait) me Domine, verum tamen in iudicio, & non in favore ad iustitium redigas me.*

*Iob. 31.* Sed iam tandem ad Arborem vitæ, que in hoc genealogia paradiso extrema est, Virginem felicet Deiparam, veniamus: quæ tametsi per varias, ac præstantissimas

tissimas paradisi voluptatis arbores adūbrata sit, ut per Cyprellum, per Libanum, per Platanum, per Palmam, immo, & per ipsum lignum vitæ, cum ipsa auctorem vitæ germinarit, ut ait Euangelista: *De qua natus est Iesus; pulchre tamen, & ad præsens argumentum accommodatissime præfigurari arbitror B. Virginem per arborem suauissimum balsamum producentem;* unde ipsa ait: *quasi balsamum aromatizans, odorem dedi: apta quidem fatis similitudo, nam, quia sicut, teste Plinio, balsamum vni teræ Iudeæ concessum*

*Gloss. in cap. 24. Eccles.* fuit, quod & Glossa id confirmans dicit: *balsami arbor in Iudea tantum intra virginem ingeraerat;* ita B. Virgo in Iudea nata in duplice solum ortu inuenitur, in regio scilicet: & sacerdotali, quia ab utroque hoc genere originem ducit: & sicut fructus huius arborei est omnium saluberrimus ad conseruationem generis huma-

*Diosc. c. 28.* ni, ut Commentator Diocordis tradit, ad cap. 28. ita fructus huius generosæ plante, de qua natus est Iesus, salutem attulit inuenienti mundo: unde sicut olim apud Romanos tanti habita fuit haec arbor, ut postquam de Iudeis gloriosam victoriam tulerunt, hanc arborem in signum victorie per publicas Vrbis vias Imperatores Vespasiani deferri mandarent, ut tradit

*Plin. lib. 12. cap. 5.* Plinius lib. 12. c. 5. ex quo ortum habuit dictum Pompeij magni, *in triumpho arbores quoque duximus; merito catholica Mater Ecclesia,* (quod plerumque factitat) imaginem sacratissimæ Virginis fidei humeris impositum per publicas ciuitatis vias defert, ut debitum honorem ei exhibeat, & gratiam rependat pro beneficijs in nos collatis. quod si verum est,

*Auctor libri* quod tradit auctor libri de naturis rerum, *de natur. rer.* quod balsami genus inuenitus non longe à Babylonia, quod septem fontes irrigant, nec alibi, quam ibi plantari patitur: egregie id B. Virginis competit, quæ septem donorum Spiritus sancti copiosissimis imbris in ventre matris sua irrigata orta est: & sicut in balsami arbore nihil infaliferum, nihil quod suavi o-

dore careat, ita in B. Virginis nihil nouum sanctum, nihil non odoriferum inuenitur; sancta, & odorifera eius conceptio, sanctum, & odoriferum eius natale, sancta eius infanta, sancta pueritia, sanctior inuentus, sanctissima senectus.

Quod si fluuium requiras illi similem, de quo Genes. 2. dicitur: *Fluuius egredie-* Genes. 2. *batur de loco voluptatis ad irrigandum paradi- 177um,* qui inde dividitur in quatuor capia: in hac genealogia illum reperies egredium à loco summæ voluptatis, id est, Christum Dominum: quod si forsitan ambigis, ex quo voluptatis loco oriatur, id docet Euangelista, dum ait: *virum M. Matth. 1. riae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus:* voluptatis locus omni amoenitate, omni oblatione plenissimus, B. Virgo est, quæ Cant. 8. delicijs afflueret Cant. 8. dicitur. est etiam infinita voluptatis locus, æterni Patris uerius ille, de quo Psalm. 109. scriptum extat: *Ex uero ante Lu-* ciferum genui te: ex his omnium voluptatum locis fluuius, id est, Christus egreditur, qui deinde dividitur in quatuor capia: id est, in quatuor Euangelia, quibus totus Orbis irrigatur: immo, & ante secula ipse præuultus omnes suos progenitores irrigauit.

Quidquid enim amoenitatis, & fructus in his arboribus est, id totum ex fluuii hu- 177i sium irrigatione est. nam, eti in genealogia extremus est Christus, eius tamen saluberrimus sanguis, ut præsentes irrigat, ita & præteritos quoque homines, Abramum, Ilacum, Dauidem, ceteroque ab æterno præcognitus irrigauit, unde Zacharias: *Ergo ero ei, id est Ecclesia,* ait, Zach. 2. *Dominus, maru ignis in circuitu, & gloria in medio eorum, quo loco obseruat Montanus* *verbum hebreum: Chabad,* quod glo- c. 2. Zach. riā significat, significare etiam *Iecur,* ex quo ad reliqua membra sanguis transmittitur: itaque verti potest: *ero iecur in Verso, medio eorum.* Christus enim, & cordi, & iecori similis est; nam quemadmodum ex iecore per reliqua membra, ita ex Christo in omnes homines sanguis diffundi- tur:

**Ad Rom. 5.  
Gen. 6.**

**ter: est quidem in genealogia hac Christus omnium ultimus, at in mente, prædestinationeq; diuina fuit omnium primus, quippe, qui totius gratiae fons est, ex quo in omnes homines gratia dimanauit: quamobrem à D. Petro Epistola prima cap. 1. *Præognitus dicitur agnus ante mundi constitutionem, manifestatus autem nouissimis temporibus: quam etiam ob causam dici potest Apocal. i. primus & nouissimus, primus in prædestinatione, nouissimus, quia post legem, Prophetas, & Patriarchas nouissimis temporibus ortus*: ynde D. Bernardus sermone 61. ait: *Primus Christus, quem Deus in suo populo principaliter intendebat, & nouissimus, scilicet Patriarcha, Rex, & Dux in populo illo. Quare autem non primis illis temporibus, sed nouissimis post tot generationes venerit, non vna Patrum est sententia. Hugo Victorinus respondet, id consulto factum esse, quia in aduentu magni regis oportet, ingentem magnatum copiam præcedere, ac magnam famulorum cateruanum cum subsequi: Verbum incarnatum, Rex noster est qui in hunc mundum venit cum Diabolo pugnatur, & omnes sancti, qui ante eius adventum fuerant, quasi milites sunt ante faciem regis præcedentes, & qui posita venient vsq; ad finem mundi, milites sunt regem subsequentes. & ipse Rex mediuss est in exercitu suo stipatus agminibus suis, & licet in hac tanta multitudine diversæ armorum species in sacramentis, & observationib; præcedentium, & subsequentium populorum appareant, omnes tandem uniuersi militare, & unum vexillum sequi probantur, & hostem unum persequi, & una Victoria coronari. hæc Hugo. & Gregorius Nisiæns rationem ait fusse, ut aduentu Christi innumera peccatorum agmina extirparentur: *Qui vitiositate tollenda causa, vita humana se immixtus erat, necessaria expectauit, donec omne peccatum opere iniuncti radibus actis germinasset, atque inde radici securum, ut Euangelium dicit, admonuit. His consonant verba Theophilacti: postquam extremis temporib; in geni peccatorum copia erat, merito manifesta* *tua est Christus in consummatione seculorum, ut demoliretur peccatum; itaque volunt hi Patres, expectandum fuisse scelerum incrementum, ut ubi abundauit delictum, abundaret & gratia Salvatoris, ut dixit Apostolus: vnde sicut fabricatio arcæ, in qua genus humanum salvandum erat, dilata fuit usque ad tempus oportunum, quando ea magis opus erat, propter exuberantem diluvij inundationem, ita fabricatio mysticæ arcæ humanitatis Christi Domini dilata fuit usque ad tempus, in quo peccata vniuersum Orbem inundauerant. D. Augustinus aliam rationem adducit: quia oportebat per multam seriem tract. 31. in temporum, & annorum prædicti Christum, Iohannem. tamquam stupendum diuinae gratie venturum portentum; & quia, ut ipse ait, quanto maior index veniebat, tanto preconam longior series præcedere debebat. D. Leo serm. 3. de nativitate aliam egregiam adhibuit rationem, in hæc verba: *Sapientia, & benignitas Dei hat salutiferi operis mora capaciores nos sue vocations efficit, ut quod multis signis, vocibus, multisque mysteriis per tot secula pronunciatus, in his diebus Euangelio non esset ambiguum; & naturitas, que omnia miracula, omnemque intelligentia erat excessiura mensuram, tanto constanterem in nobis gignere fidem, quanto prædictio eius, & antiquior præcessisset, & crebrior, hæc ille. Theodore. Theodoretus, tunc hanc reddit rationem, quod sicut ad in cap. 1. sacram Theologian præcedere debet phi. Matth. losophia, ita oportuit prius mundum ab Ethniciis philosophia imbui, quam summus Doctor, & Archimagister Christus ad suam cœlestem, ac theologicam doctrinam tradendam accederet: *Cum Dei, inquit, cognitionem lex docuisset, veluti ad quandam doctum doctorem, ac magistrum duxit nos, ut perfectas discipulis ab eo discamus, & iustitiam, que est per fidem, acquiramus. Sed, & nos duplice aliam subiungamus rationem: prima, quia oportebat terram prius colti, quam granum illud frumenti, Christum Dominum intelligo, ei committeretur, ut illo mortuo seges surgeret copiosa, & admirabilis. Se-******

tissimas paradisi voluptatis arbores adūbrata sit, ut per Cypressum, per Libanum, per Platanum, per Palmam, immo, & per ipsum lignum viæ, cum ipsa auctorem  
Math. i.

Eccles. 26.

Gloss. in cap.  
24. Eccles.

tissimas paradisi voluptatis arbores adūbrata sit, ut per Cypressum, per Libanum, per Platanum, per Palmam, immo, & per ipsum lignum viæ, cum ipsa auctorem  
vita germinarit, ut et Euangeliæ: De qua natus est Iesus; pulchre tamen, & ad præfens argumentum accommodatissimè præfigurari arbitror B. Virginem per arborum suauissimum balsamum producentem; vnde ipsa ait: quasi balsamum aromatizans, odorem dedi: apta quidem fatis similitudo, nam, quia sicut, teste Plinio, balsamum vni terræ Iudeæ concessum fuit, quod & Glossa id confirmans dicit: balsami arbor in Inda tantum intra virginis iugera erat; ita B. Virgo in Iudea nata in duplice solum ortu inuenitur, in regio scilicet: & sacerdotali, quia ab utroque hoc genere originem ducit: & sicut fructus huius arboris est omnium saluberrimus ad conseruationem generis humanae.

Diosc. c. 28. ni, ut Commentator Diocoridis tradit, ad cap. 28. ita fructus huius generosæ plante, de qua natus est Iesus, salutem attulit vniuerso mundo: vnde sicut olim apud Romanos tanti habita fuit hæc arbor, ut postquam de ludis gloriolam victoriæ tulerunt, hanc arborem in signum victoriae per publicas Vrbis vias Imperatores Vespasiani deferri mandarent, ut tradit Plinius lib. 12. c. 5. ex quo ortum habuit dictum Pompeij magni, in triumpho arbores quoque duximus; merito catholica Mater Ecclesia, (quod plerumque factitat) imaginem sacratissimæ Virginis fidei humilius impositam per publicas ciuitatis vias defert, ut debitum honorem ei exhibeat, & gratiam rependat pro beneficijs in nos collatis. quod si verum est,

Auctor libri quod tradit auctor libri de naturis rerum; denatur. rer. quod balsami genus inuenitur non longe a Babylonia, quod septem fontes irrigant, nec alibi, quam ibi plantari patitur; egregie id B. Virginis competit, quæ septem donorum Spiritus sancti copiosissimis imbris in ventre matris sue irrigata orta est: & sicut in balsami arbore nihil insalutiferum, nihil quod suavi o-

dore caret, ita in B. Virgine nihil non sanctum, nihil non odoriferum inuenitur; sancta, & odorifera eius conceptio, sanctum, & odoriferum eius natale, sancta eius infantia, sancta pueritia, sanctius inuentus, sanctissima senectus.

Quod si fluum requiras illi similem, de quo Genes. 2. dicitur: Fluuius egredie. Genes. 2. batur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde diuiditur in quatuor capita: in hac genealogia illum reperies egredium à loco summae voluptatis, id est, Christum Dominum: quod si forsitan ambigis, ex quo voluptatis loco oriatur, id docet Euangeliæ, dum ait: virum Mat. 1. riae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus: voluptatis locus omni amoenitate, omniq[ue] oblectatione plenissimus. B. Virgo est, quæ Cant. 8. delicijs afflueret. Cant. 8. dicitur. est etiam infinite voluptatis locus, æterni Patris vterus ille, de quo Psalm. 109. scriptum extat: Ex utero ante Lu- Psal. 109. ciferum genui te: ex his omnium voluptatum locis fluuius, id est, Christus egreditur, qui deinde diuiditur in quatuor capita: id est, in quatuor Euangelia, quibus totus Oibus irrigatur: immo, & ante sæcula ipse prævius omnes suos progenitores irrigauit.

Quidquid enim amoenitatis, & fructus in his arboribus est, id totū ex fluuii huius irrigatione est, nam, et si in genealogia extremus est Christus, eius tamen saluberrimus sanguis, ut præsentes irrigat, ita & præteritos quoque homines, Abramum, Isaacum, Dauidem, ceterosque ab ætero præcogitus irrigauit, vnde Zacharias 1. Ergo ero ei, id est Ecclesiæ, ait, Zach. 1. in medio eorum. quo loco obseruat Montanus verbum hebreum: Chabad, quod gloriam significat, significare etiam Iesum, ex quo ad reliqua membra sanguis transmittitur: itaque verti potest: ero iecur in verbo. Christus enim, & cordi, & icorū similis est; nam quemadmodum ex icore per reliqua membra, ita ex Christo in omnes homines sanguis diffunditur.

augetur, deinde minuitur, ac disparet; Rursus oritur, rursus ad plenilunium peruenit, rursus denique fugit aspectum: simum in modum antiqua illa prosapia, ut luna in Abrahamo, Isaac, & Iacob exstiterit, & progoz cū luna mutabatur.

Post hoc plenilunium cœpit amittere lumen, ac decrescere; diuisum est regnum in idolatriam populus prolapsus est, decem Tribus in captivitatem abductæ; denique tandem in transmigratione Babylonica Luna disparuit, quid? peribit omnino? nullo tempore apparebit? Post transmigrationem Babylonis, ait Matthæus, Iechonias genuit Salathiel, Salathiel autem genuit Zorobabel; deinde apparuit luna, qua disparuerat, rursus crescere cœpit, crevitque usque ad plenilunium, id est, usque ad Christum, tunc enim, cum venit plenitudo temporis, ut loquitur Paulus, verum plenilunium fuit.

Tandem, ut paucis multa comprehendam, & ad id, unde tantillum digressi sumus, reuertamus; si Apostolus Iohannes omnia, quæ sunt in mundo, ad tria capita reuocauit dicens: Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite; sane singula hec perspicue satis omnium oculis obiiciuntur, si singulos contentos in hac genealogia parvus per contemplatur. In Thamare, & aliis meretricibus concupiscentiam carnis videbis: in Salomone oculorum concupiscentiam intueberis, ipso id artestante: omnia, quæ desiderauerunt oculi mei, non negavi eis: Superbiæ vita quis diffitebitur viguisse in Dause, ex mentis elatione numerante copiosam multitudinem populi sui; & in Roboam, qui cum Salomonem habuisset patrem Regem, alioquin sapientissimum, & potentissimum, ipse arroganter putans potentiorum se

illo esse, dixit: Minimus digitus meus grossior 3. Reg. 22. est dorso patris mei. Est igitur hæc genealogia speculum quoddam vitæ humanae, quo tam aduersa, quam prospera fortuna opulentia, & inopia gloria, & ignorantia, sceptrum, & ligo, peccatum, & gratia, ac bonorum omnium temporaliū instabilitas adamusim repræsentantur.